26. T. N. BISSON, *Tormented Voices. Power, Crisis and Humanity in Rural Catalonia 1140-1200*, Cambridge, 1998.

**2 1100-1129 : serment pour Arzens**

*Raimond Pierre, Roger, Bernard Jourdain, Bernard Arnaud, Bernard Alfonse, Guilhem Pons, Raimond, Guilhem, Raimond, Arimbert et Pierre d'Arzens prêtent serment de fidélité à Bernard [Aton IV], fils d'Ermengarde, pour le castel d'Arzens.*

CT 291, f. 94v-95.

Ausz Bernard filz de Ermengard cui eu per est manu tenet, a tu ni a tua muliere vel a filiis tuis, de ista hora in antea, castel d'Arzinco no'l te tolrei a tu ni a tua mulier vel infantes tuos, eu ni hom per men consel. Et si nullus hom o'n fazia, ego adjutori vos en seria per drete fe senes engant per istum sanctum tro recobrat l'aias. Raimud Peire, Roger, Bernard Jordan, Bernard Arnal, Bernard Alfons, Guillelm Ponz, Raimud, Guillelm, Raimun, Arimber, Petrus de Arcincus.

**3 Fin XI<sup>e</sup>-début XII<sup>e</sup> siècle : serment pour Vieussan**

*Guilhem d'Olargues prête serment de fidélité à Aton [de Bruniquel], fils de Guillelma, pour le castel de Vieussan.*

CT 117, f. 38.

Antenz filz de Guillelma Ato cui eu per la man ten, eu Guillelmus de Largue ab ista hora in antea lo castel de Vinzan, las forzas que i sunt ni in antea factas i erunt ne i serant, non tibi tollam. Et si homo era ou femna qui o fezes ab el ni ab ela fi ni societat non auria, fors per lo castel a cobrar, et pois cobrar la oria, en ta postad lo tornaria senes logre de tun aver et sanz decepcion, per ez sanz. Petrus scripsit.

**4 1129 : serment pour Vieussan**

*Adalric, fils de Fideta, prête serment de fidélité à Pierre Aton [de Bruniquel], fils de Guillelma, pour le castellum de Vieussan.*

CT 420, f. 158v ; HGL, V, n° 496, III, col. 947 (incomplet).

Cai gara Pere filz de Gillelma qui vocaris Ato, eu Adalrigs filz de Fideta lo castel de Vinzan, ni las forzas que i sunt ni adenant i seran, no't tolrei ni t'en tolrei, ni hom ni femna ab mon consel ni ab ma voluntat. Et si hom ni femna lor tolia ni t'en tolia, ab achel ni ab achela fin ni societat non aurai, fors per el castel a recobrar, et quant cobrat l'auria, a ti el reddria senes logre de ton aver et ses deception. Hoc fuit factum quod superius scriptum est in presentia Raimundi Unauldi, Raimundi de Briva et Willelmi de Auriac, Calveti de Mala Falgaria et Ricardi et Olumbelli et Augerii abbatibus de Loddeva, cujus consilio factum fuit sacramentum, anno M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXIX<sup>o</sup> incarnationis dominice, Petrus scriba scripsit.

**5 1100-1129 : serment pour Arifat**

*Arnaud Bernard d'Arifat, fils de Rengarde, et son fils Raimond, fils d'Argentella, prêtent serment de sécurité et de fidélité à Bernard Aton [IV], vicomte, et à Cecilia sa femme et à leurs enfants, pour le castel d'Arifat. Ont aussi juré Pierre Ermengaud et W. son frère. Leur serment est garanti*

*par le serment de dix-neuf hommes d'Arifat, qui ont juré à la demande des seigneurs du castel, Ugo Ermengaud de Paulin, Fredelon de Montredon, Arnaud Bernard et son fils.*

CT 134, f. 43v-44 ; HGL, V, col. 837-838, VI.

Breu de sacrament que a fait Arnalds Bernard d'Arifat lo filz de Rengard et Raimundus filius ejus et filius Argentelle a Bernard Ato lo vescomte et Cecilie uxori sue et infantibus eorum. Arnalds Bernard et Raimun sos filius au jurada al vescomte et Cecilie uxori sue et infantibus eorum lor vida e lor membra e lor castels, aizo lor tenrau per totz tans. Et au lor jurat lo castel d'Arifat, las forzas que i so ni adenant i serau que no-lli tolan, e que-llor redon per somonimentz que-l lor ne faran per lor o per lor messages. E se es om o femna qui lor tolla ne lor ne tola, ver e fidel ajutori lor en serau senes engan e senes lucre d'aver tro cobrat l'aion. Aquest sacrament del castel d'Arifat lor tenren e lor atendran tro li senior d'Arifat jurat l'aron per ben e per fe senes engan, aqueil que nominativat son per laudament de Bernard de Miraval e de Guido Pelapol, per qual covenenza Arnald Bernard et Raimun sos filz o an jurat, et o a jurat Peire Ermengaus et W. frater ejus, e sez se el l'en enganavon, lor ne portarion bona fe, e Peire Amels, e W. Amels, e Pelec de Sant Germer e Sicards sos fraire, et W. Sobiras et Arnald sos fraire et Raimun Sobiras lor fraire, et Amels Auriols e Isarnus sos fils, e Raolf, et Raimun de Rocega e W. At sos fraire, et Eschafres Peire Ermengaus, et Isarns Sobiras, et Bernard [fol. 44] Moissetz non o an jurat an ne mandat lo vescomte et sa moller e sos enfanz metre enlor e que-llor daunz no sia. Aquest sacrament au fait home d'Arifat al vescomte et a sa moller et a sos enfanz per mandament des seniors del castel, de Ugo Ermengau de Paulin e de Fredolon de Mont Redon et Arnald Bernard e de so fil.

## 6 Vers 1130, serment pour Cessenon

*Isarn de Cessenon, fils d'Adalaicis, prête serment de fidélité à Cecilia, vicomtesse de Béziers, fille d'Alamburgis, pour le castellum de Cessenon.*

CT 449, f. 171-171v ; HGL, V, n° 509, II, col. 965 (incomplet).

De ista hora in antea, ego Isarnus de Cencenone filius Adalaicis femine non decebrei te Ceciliam Biterrensem vicecomitissam filiam Alamburgis femine de castello de Cencenone, neque de forciis que ibi hodie facte sunt et in antea ibi facte erunt, no-l te tolrai ni t'en tolrai, ni-l te vedarei ni t'en vedarei, ni eu ni home ni femna, ni homes ni femnas per meum ingenium neque per meum consilium. Et si est aut erit homo vel femina, aut homines vel femine qui vel que illum tibi tollant aut rem inde tibi tollant, cum illo neque cum illa neque cum illis finem aut societatem ad tuum dampnum non aurai, fors per illum castellum et illas fortecas a recobrarre. Et quando recuperatum illum habebo, in tua potestate illam reddam per quantas vices tu m'en comonras per te vel per tuum missum vel per tuos missos et de ipso commonimento non m'en vedarei. Sicut superius scriptum est, aisi t'o tenrei et t'o atendrai fors quant tu m'en absolveras per tuos gradiens animos sine forcia per istos sanctos. Testes sunt de hoc Sicardus de Muro Vetulo, Petrus Sigerii et nepos suos

Gillelmus Sigarius, Petrus Rainardi et filius suus Berengarius et Elisarius et multi alii. Stephanus Sicfredi scripsit cum prescriptione que dicit no·l te vedarei ni t'en vedarei.

## 7 1132 : serment pour Le Vintrou

*Pierre Raimond, fils de Garsende, prête serment de fidélité à Roger [I<sup>er</sup>], fils de Cecilia, pour le castellum du Vintrou.*

CT 19, f. 5v-6 ; HGL, V, n° 509, IV, col. 966 (incomplet).

De ista hora in antea, ego Petrus Raimundi qui fui filius Garsendis femine non decipiam te Rogerium filium Cecilie vicecomitis de ipso castello quod vocamus Vintro, de ipsis fortzis que ibi sunt vel in antea facte fuerint, no·l te tolrei ni t'en tolrei, no·l te vedarei ni t'en vedarei, nec ego nec homo nec femina vel homines aut femine per meum ingenium vel per meum consilium. Et si erit homo aut femina vel homines aut femine chi·l te tolau ni t'en tolau, chi·l te vedon aut t'en vedon, ab achel ni ab achela, ab achels ni ab achelas finem vel societatem non habuero ad tuum dampnum. Et si recuperare illud potuero, in tua potestate lo tornarei sine lucro tui muneris atque honoris. Et per quantas vices lo·m demendaraz per te aut per tuum missum aut per tuos missos, in tua potestate lo tornarei, e·l te redrei sine tuo inganno. Et si de te Rogerio desierit sine infante, totum per eandem convenientiam fratribus tuis Raimundo Trencavello atque Bernardo atndrei sine illorum inganno. Sicut superius scriptum est, tibi et illis totum sine inganno omni vita mea o tenrei et o atndrei per Deum et per hec sancta. Factum est hoc apud Carcassonam, idibus aprilis, anno M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXXII incarnationis dominice, regnante Lodovico rege. Factum est sacramentum hoc in presentia Fredolonis de Monte Rotondo et Petri de Peirola et Willelmi Petri de Castras.

## 8 1129-1150 : serment pour Auriac

*Raimond Polverel, fils de Serena, prête serment de fidélité à Roger [I<sup>er</sup>], fils de Cecilia, pour le castellum d'Auriac.*

CT 35, f. 9-9v.

De ista hora in antea, Raimuns Polverels filius de Serena non decebra, no devedara lo castel de Auriag, las fortezas que ibi sunt et in antea facte erunt et non tolra ni l'en tolra Rogerio filio de Cidilia nec homo nec femina per suum ingenium et per suum consilium. Et si homo aut femina, homines aut femine prescriptum castel de Auriag toliant, ni l'en toliant, ni l'en vedavant Rogerio, fidels adjutoris li seria bona fide, et cum illis pacem vel societatem non haberet, si per lo castel cobrar non o avia, entro Rogerius prescriptum castel per so conoisement recuperatum et in sua potestate haberet. Sicut in hac carta scriptum est et clericus in ea bona fide legere potest, per totas aquelas sazoz que prescriptus Rogerius filius de Cidilia comonra per se o per son message o per sos messages prescriptum Raimundum Polverel filium de Serena, o tenra et o atndra, per nomen de sacrament senes engan Rogerio filio Cidilie et senes lugre d'aver.

**9 1158 : serment pour Brens, Gaillac, Cahuzac et Montaigu**

*Sicard de Laurac, fils d'Ava, prête serment de fidélité à Raimond Trencavel, vicomte de Béziers, fils de Cecilia, et à Roger [II], fils de Raimond Trencavel et de Saura, pour les castella de Brens, de Gaillac, de Cahuzac et de Montaigu.*

CT 12, f. 4-4v.

Anno M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> LVIII<sup>o</sup> incarnationis Verbi divini, IIII<sup>a</sup> feria, XVII kalendas augusti, Lodovico rege Francorum regnante. Aus tu Raimon Trencavel vescoms de Beders fils de Cecilia vescomptissa e tu Rogers fils de Raimon Trencavel e de Saura comitissa, eu Sicarz de Laurag fils de Ava d'achesta hora enant lo castel de Berengs, ni achel de Galac, ni achel de Causac, ni achel de Mont Agud, las forzas que ara i son ni adenant i seron no las vos tolrei, ni vos ne tolrei, ni las vos devedarei. Et per quantas vegadas nos per vos meteises o per vostre messaige o per vestres messages las me demanderes, eu las vos redrei e redre las vos farei senes lo vostre engan. Et si om era ni femna que las vos tolges ni-os en tolges, ni omnes ni femnas que vos las tolgissent ni-os en tolgeson, ab aquel ni ab aquels amor ni societat non auria tro eu los vos redes e-el vostre poder senes engan et senes logre de vostre honor e de vostre aver las tornes. Aisi cho de sobre es escrit, o tenrei et o atendre i senes engan per hec sancta evangelia. Omnium rerum predictarum est testis Isarnus de Durna et Bernardus de Sancto Michaeli et Poncius de Turre et Isarnus de Villa Nova et Guillelmus Raterii et Guillelmus de Sancto Felice et Petrus de Vilario et Isarnus Jordani de Saxaco et Jordanus frater illius, Guillelmus Petri de Alto Pullo et Bernardus Pilapulli et Raimundus Atto de Cotencs et Guillelmus de Mazerag de Monte Acuto et Poncius Matfre de Monte Acuto.

**10 Lettre de Pierre de Pavie (ou de Saint-Chrysogone)**

J.-P. MIGNÉ éd., *Patrologie latine*, Paris, 1855, vol. 199, col. 1119-1124.

[...] Eodem Pictavensi episcopo et praedicto comite Tolosano et aliis clericis et laicis quasi trecentis in ecclesia Beati Stephani nobiscum pariter congregatis, illis injunximus ut fidem suam nobis exponerent, et ad catholicae fidei veritatem redeuntes, infamiam quam et tota terra et ipsi per damnabilem praedicationem incurrerant per salutiferam confessionem verae fidei removerent. Ipsi vero inter alia verba quae inde processerunt chartam quamdam in qua fidei suae articulos conscripserant in medium protulerunt, et eam sicut prolixius scripta fuerat perlegerunt. In qua cum verba quaedam deprehendissemus quae et suspecta videbantur existere, et nisi plenius exponerentur, haeresim quam predicaverant possent velare. Quaesivimus ut Latinis verbis respondentibus suam fidem defenderent, tum quia lingua eorum non erat nobis satis nota, tum quia Evangelia et Epistolae quibus tantummodo fidem suam confirmare volebant Latino eloquio noscuntur esse scripta. Cumque id facere non auderent, utpote qui linguam Latinam penitus ignorabant, sicut in verbis unius illorum apparuit qui cum latine vellet loqui vix duo verba jungere potuit et omnino defecit. Necesse fuit nos illis condescendere et de ecclesiasticis sacramentis propter imperitiam illorum quamvis satis esset absurdum, vulgarem habere sermonem.